PAGE
4

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» января 2020 г.

                                 №  40-1
О внесении изменений в Устав Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
(т.т. Максимов,

С целью приведения Устава Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в соответствие с Уставом Общероссийского союза «Федерация Независимых Профсоюзов России» и законодательством Российской Федерации Постановлением Президиума Союза от 18.12.2019 года № 39-2 образована комиссия по внесению дополнений и изменений в Устав Союза.
В ходе заседания комиссии, состоявшегося 21.01.2020 года, членами комиссии учтены и проанализированы все представленные изменения и дополнения в Устав Союза и принято решение внести на рассмотрение Президиума Союза с последующим утверждением Советом проект изменений в Устав Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, согласно приложению.
Заслушав и обсудив информацию членов комиссии, Президиум Союза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Сахалинского областного союза организаций профсоюзов (перечень, а также сравнительная таблица изменений и дополнений прилагаются) и внести их на рассмотрение Совета Союза;

2. Направить подготовленный проект изменений в Устав Союза в Федерацию Независимых Профсоюзов России и в представительство ФНПР в Дальневосточном федеральном округе для проведения организационно-правовой экспертизы, согласования и утверждения.
Приложение № 1
к постановлению

Президиума
Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

от 28 января 2020 года № 40-1
Проект
изменений в Устав

Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

Внести в Устав Сахалинского областного союза организаций профсоюзов следующие изменения:
1) пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «Решение о приеме в Союз новых членских организаций принимается на основании письменного заявления с приложением решения коллегиального органа, копии устава профсоюза, копии устава профсоюзной организации соответствующего Профсоюза (при наличии такого устава), копии свидетельства о государственной регистрации (для юридических лиц), сведений о численности, организационной структуре, месте нахождения постоянно действующего органа, юридическом адресе, обязательства об уплате членских взносов.

Членство в Союзе прекращается в связи с ликвидацией членской организации в соответствии с законодательством или по решению общероссийского, межрегионального профсоюза, либо прекращением членства в ФНПР общероссийского, межрегионального профсоюза, структурной организацией которого она является.

Членство в Союзе прекращается в случае перехода первичной профсоюзной организации – членской организации Союза, в структуру образованной территориальной или иной организации общероссийского, межрегионального профсоюза.

В случае ликвидации территориальной организации общероссийского, межрегионального профсоюза, но продолжении деятельности одной или нескольких первичных или иных организаций этого профсоюза – членство в Союзе переходит к ним.

Количество представителей и порядок делегирования в состав коллегиальных органов Союза определяется Советом Союза в соответствии с нормой, утвержденной Конференцией Союза»;
2) пункт 4.2.:
а) абзац второй после слов «о созыве Конференции» дополнить словом «дате»;

б) дополнить абзацем следующего содержания: «Членская организация, в отношении которой действует решение Совета о приостановке права решающего голоса представителей членской организации на заседаниях коллегиальных органов Союза, приостановке выполнения по отношению к ней в полном объеме защитных функций, делегатов на Конференцию не избирает»;

3) пункт 4.3.5. дополнить абзацем следующего содержания: «В период между Конференциями решение о досрочном прекращении полномочий единоличного исполнительного органа по инициативе Председателя Союза (собственное желание) принимается Советом»;

4) пункт 4.3.6. дополнить абзацами следующего содержания: «Членская организация, представителям которой в соответствии с Уставом Союза, приостановлено право решающего голоса на заседаниях коллегиальных органов Союза, может делегировать своих представителей в состав Совета только после устранения выявленных нарушений.
В период между Конференциями, в случае необходимости, решение о прекращении и подтверждении полномочий члена Совета, делегированного членской организацией Союза, а также об изменении нормы представительства в своем составе, принимает Совет с последующим утверждением решения Совета Конференцией»;
5) пункт 4.3.7. дополнить абзацем следующего содержания: «Персональный состав Президиума избирается Советом»;
6) дополнить новым пунктом 4.4.1. следующего содержания: «Полномочия делегата(ов) Конференции, покинувшего(их) заседание Конференции без уважительной причины, прекращаются по решению Конференции на основании предложений мандатной комиссии Конференции. В этом случае при определении кворума и подсчете голосов должны быть соответственно уменьшены число полномочных делегатов (избранных на Конференцию и являющихся делегатами по статусу) и число делегатов, принимающих участие в заседании Конференции на момент голосования»;
7) в пункте 4.5.:

а) в абзаце втором слова «пятидесяти одного процента» заменить словами «пятидесяти двух процентов»;

б) абзац третий исключить;
8) дополнить новым пунктом 4.7.1. следующего содержания: «В случае неизбрания Председателя Союза из числа кандидатуры(р), предложенной(ых) Исполкомом ФНПР, Конференция после принятия решений по всем вопросам повестки дня, объявляет перерыв в своей работе и принимает решение о проведении второго заседания Конференции по выборам Председателя Союза.
В этом случае Председатель ФНПР предлагает Конференции кандидатуру для избрания Председателем Союза сроком до одного года»;
9) пункт 4.9. изложить в следующей редакции: «В период между Конференциями постоянно действующим руководящим органом Союза  является Совет, избираемый из представителей членских организаций Союза, делегируемых и отзываемых их выборными органами.

Членская организация Союза вправе решением своего органа делегировать на заседание Совета другого представителя вместо отсутствующего члена Совета от этой организации с правом совещательного голоса (без права голосования).

Порядок делегирования и отзыва представителей в Совет определяется членскими организациями Союза самостоятельно.

В период между Конференциями, в случае необходимости, решение о прекращении и подтверждении полномочий члена Совета, делегированного членской организацией Союза, а также об изменении нормы представительства в своем составе, принимает Совет с последующим утверждением решения Совета Конференцией.
В состав Совета входят Председатель, заместители Председателя и председатель Молодежного совета Союза»;
10) пункт 4.10.19. изложить в следующей редакции: «Утверждает профсоюзный бюджет, бухгалтерский баланс, основные показатели сметы доходов и расходов, вносит в них изменения; утверждает исполнение основных показателей сметы доходов и расходов для Союза»;

11) пункт 4.10.24. изложить в следующей редакции: «Рассматривает вопросы о прекращении и подтверждении полномочий членов Совета, в том числе делегированных вновь принятой членской организацией Союза в соответствии с нормой представительства, утвержденной Конференцией»;

12) пункт 4.10.25. изложить в следующей редакции: «По решению Конференции избирает персональный состав Президиума»;

13) пункт 4.10.32. изложить в следующей редакции: «Избирает по представлению Председателя Союза заместителей Председателя Союза, а в случае его отсутствия (в связи со смертью, досрочным прекращением полномочий), по предложению Президиума, и принимает решение о досрочном прекращении их полномочий и расторжении трудовых договоров»;

14) пункт 4.10.38. исключить;
15) пункт 4.11. изложить в следующей редакции: «Совет созывается Президиумом по собственной инициативе или по требованию не менее одной трети членов Совета, как правило, не реже двух раз в год, и считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа членов Совета.

Решения Совета считаются принятыми, если за них проголосовало более половины его членов, принимающих участие в заседании, при наличии кворума.

При определении кворума члены Совета – представители членской организации, в отношении которой действует решение Совета о приостановке права решающего голоса на заседаниях коллегиальных органов Союза, не учитываются в общем количестве от избранных членов Совета.

Решения Совета принимаются в форме постановлений.

В необходимых случаях заседания Совета могут проводиться в видео и селекторном режиме. Постановления Совета могут приниматься в оперативном порядке путем визирования проектов постановлений, в том числе с использованием почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной, факсимильной или иной связи.

Постановление Совета может быть принято без проведения заседания путем проведения заочного голосования (опросным путем). Такое голосование может быть проведено путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение. Порядок проведения заочного голосования определяется в Регламенте работы Совета»;

16) пункт 4.16. изложить в следующей редакции: «Заседания Президиума созываются Председателем Союза по собственной инициативе либо по требованию не менее одной трети членов Президиума, как правило, не реже одного раза в два месяца, и считаются правомочными, если в них участвует более половины от общего числа членов Президиума»;

17) дополнить пунктом 4.16.1. следующего содержания: «В необходимых случаях заседания Президиума могут проводиться в видео и селекторном режиме. Постановления Президиума могут приниматься в оперативном порядке путем визирования проектов постановлений, в том числе с использованием почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной, факсимильной связи или иной связи.

Постановление Президиума может быть принято без проведения заседания путем проведения заочного голосования (опросным путем). Такое голосование может быть проведено путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение. Порядок проведения заочного голосования определяется в Регламенте работы Президиума»;

18) пункт 4.19.15. изложить в следующей редакции: «Рассматривает заявления и вносит на заседание Совета вопросы приема новых членских организаций в Союз, а также вопросы членства в Союзе в случаях, предусмотренных Уставами ФНПР и Союза»;

19) пункт 4.19.34. дополнить абзацем следующего содержания: «В случае отсутствия предложений членских организаций Союза о выдвижении кандидатур(ы) для избрания Председателем, Президиум самостоятельно предлагает кандидатуру(ы) на рассмотрение Исполкому ФНПР»;

20) пункт 4.24. дополнить абзацем следующего содержания: «Если Союз не предлагает ни одной кандидатуры или предложенная(ые) кандидатура(ы) не поддержана(ы) Исполкомом ФНПР, то в этом случае Исполкомом ФНПР или Председателем ФНПР может быть предложена иная кандидатура»;

21) абзац второй пункта 4.25. дополнить словами: «по решению Совета»;

22) пункт 4.27. изложить в следующей редакции: «Решение о досрочном прекращении полномочий по инициативе Председателя Союза (собственное желание) принимается Советом.

Исполнение обязанностей Председателя Союза в этом случае, или в случае возникновения обстоятельств, не зависящих от воли сторон, возлагается на одного из заместителей Председателя на заседании Совета на срок до проведения Конференции.

С лицом, исполняющим обязанности Председателя Союза, заключается трудовой договор на срок до проведения Конференции»;

23) пункт 5.3. изложить в следующей редакции: «Источниками формирования имущества Союза являются:

взносы членских организаций Союза;

добровольные имущественные взносы и пожертвования, признаваемые таковыми в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

целевые поступления на ведение уставной деятельности от ФНПР;

поступления от проводимых Союзом лекций, выставок, лотерей, аукционов, спортивных и иных мероприятий;

дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям (долям в уставных капиталах), облигациям, другим ценным бумагам и вкладам, а также внереализационные доходы в виде процентов, полученных по договорам банковского счета;

доходы от гражданско-правовых сделок;

доходы, получаемые от использования собственности Союза, приносящей доход деятельности, осуществляемой Союзом самостоятельно, а также через учрежденные им организации;

доходы в виде имущества, полученного в рамках целевого финансирования, в том числе в результате получения грантов;

другие, не запрещенные законом поступления»;
24) дополнить разделом «VII. СИМВОЛИКА СОЮЗА» следующего содержания:

«7.1. Союз использует в качестве символики эмблему (логотип).

7.2. Эмблема (логотип) Союза имеет округлую форму (цвет контура – темно-синий), переходящую в своей нижней части в форму изображения соединенных в рукопожатии двух рук красного цвета (внутри) и белого цвета (по контуру). По окружности внутри эмблемы на белом фоне слева направо по часовой стрелке надпись красного цвета: САХАЛИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ. В центральной части эмблемы расположены три равноширокие полосы белого, синего и красного цветов на темно-синем фоне, изображающие флаг Российской Федерации. Поверх полос - контурные изображения острова Сахалин и Курильских островов белого цвета, образующих единую Сахалинскую область. Изображения острова Сахалин и островов Курильского архипелага располагаются в центре эмблемы, образуя угол примерно в 45 градусов. Над полосами белого, синего и красного цветов надпись: ЕДИНСТВО СОЛИДАРНОСТЬ СПРАВЕДЛИВОСТЬ».